LXXV. Versabatur ante oculos germanici exercitus robur, notum viro militari : « suas legiones civili bello inexpertas; Vitellii, victrices; et apud victos plus querimoniarum quam virium : fluxam per discordias militum fidem, et periculum ex singulis. Quid enim profuturas cohortes alasque, si unus alterque præsentis facinore paratum ex diverso præmium petat? Sic Scribonianum sub Claudio interfectum; sic percussorem ejus, Volaginium, e gregario ad summa militiæ provectum. Facilius universos impelli, quam singulos vitari. »

LXXVI. His pavoribus nutantem, et alii legati amicique firmabant, et Mucianus, post multos secretosque sermones, jam et coram ita locutus : « Omnes qui magnarum rerum consilia suscipiunt, æstimare debent an, quod inchoa-

doivent examiner si leur projet est utile à l'État, glorieux pour eux-mêmes, d'une exécution facile, ou du moins praticable. On doit aussi considérer si celui qui le conseille veut en courir les risques; et, en cas de succès, à qui en reviendra l'honneur. Pour moi, Vespasien, en te proposant l'empire je sauve l'État, je sers ta gloire; je t'offre un bien qui, après les dieux, dépend de toi-même. Et ne soupçonne pas dans ce discours la moindre adulation : c'est presque un affront, plutôt qu'un honneur, d'être choisi après Vitellius. Nous n'avons à combattre ni cette intelligence si pénétrante d'Auguste, ni cette politique si défiante de Tibère, ni cet ascendant que donnait à Caius même, à Claude, à Néron, la perpétuité de l'empire dans une même famille. Tu as respecté encore, dans Galba, ses aïeux. Attendre plus longtemps, et laisser la république aux mains qui la souillent et la perdent, paraîtrait enfin une lâche et honteuse indolence, quand même la servitude ne serait pas pour toi aussi dangereuse que déshonorante. Il est passé, il est déjà loin de nous, ce temps où l'ambition pouvait se montrer impunément. Aujourd'hui, tu n'as d'asile que l'empire. As-tu oublié le meurtre de Corbulon? Son origine, je l'avoue, était plus illustre que la nôtre; mais la naissance de Néron surpassait aussi celle de Vitellius. D'ailleurs, un tyran craintif trouve toujours trop d'éclat à ceux qu'il redoute. Eh! Vitellius ne sait-il pas par lui-même qu'une armée peut faire un prince, lui qui, n'ayant ni réputation ni services militaires, ne fut choisi qu'en haine de Galba; lui qui n'a pas même vaincu Othon par la science du général ni par la bra-

tur, reipublicæ utile, ipsis gloriosum, aut promptum effectu, aut certe non arduum sit. Simul ipse, qui suadet, considerandus est, adjiciatne consilio periculum suum; et, si fortuna ceptis affuerit, cui summum decus acquiratur. Ego te, Vespasiane, ad imperium voco, tam saluta e reipublicæ, quam tibi magnificum. Justa deos, in tua manu positum est. Nec speciem adulantis expaveris : a contumelia, quam a laude, propius fuerit, post Vitellium eligi. Non adversus divi Augusti acerrimam mentem, nec adversus cautissimam Tiberii senectutem, ne contra Caii quidem, aut Claudii, vel Neronis, fundatam longo imperio domum exurgimus; cessisti etiam Galbæ imaginibus : torpere ultra, et pollendam perdendamque rempublicam relinquere, torpor et ignavia videretur, etiam si tibi, quam inhonesta, tam tuta servitus esset. Abiit jam et transvectum est tempus, quo posses videri concupisse : conglugiendum est ad imperium. An excedit trucidatus Corbulo? splendidior origine, quam nos sumus fateor; sed et Nero, nobilitate natalium, Vitellium antebat. Satis clarus est apud timentem, quisquis timeatur. Et posse ab exercitu principem heri, sibi ipse Vitellium documento; nullis stipendiis, nulla militari fama, Galbæ odio provectus. Nec Othonem quidem ducis arte, aut exercitus vi, sed præ-

voure des soldats, mais seulement par le désespoir précipité de son rival; lui qui, de cet Othon même, a fait un grand et regrettable empereur? Tandis qu'il disperse les légions, qu'il désarme les cohortes, que chaque jour il prépare les semences d'une nouvelle guerre, le peu d'ardeur et de courage qui reste à ses soldats s'éteint dans les tavernes, dans les débauches, à l'imitation de leur prince. Toi, tu réunis dans la Judée, dans la Syrie, dans l'Égypte, neuf légions complètes, qui ne sont ni affaiblies par les combats, ni corrompues par les dissensions. Tes soldats sont endurcis aux travaux, et vainqueurs des ennemis de Rome. Tu as des flottes, des auxiliaires, une cavalerie redoutable, des monarques dévoués, et, par-dessus tout, ton expérience.

LXXVII. « Pour moi, je ne réclame rien de plus que de n'être pas mis au-dessous de Valens et de Cécina. Toutefois ne dédaigne pas Mucien pour allié, parce que tu ne l'as pas pour rival. Je te préfère à moi, moi à Vitellius. Ta maison est illustrée par un triomphe, et soutenue par deux fils jeunes, dont l'un est déjà digne de l'empire, et, dès ses premières campagnes, s'est fait, parmi les braves de Germanie, une réputation de bravoure. Pourrais-je ne point céder l'empire à celui dont j'adopterais le fils, si je régnais moi-même? Au reste, nous partagerons entre nous la bonne et la mauvaise fortune, dans une proportion bien différente. Si nous triomphons, je n'aurai d'honneurs que ce que tu m'en donneras : les disgrâces et les périls seront les mêmes pour nous deux. Que dis-je! borne-toi à diriger nos mouvements; laisse-moi l'exécution et le risque des combats. Les vaincus, au-

propera ipsius desperatione victum, jam desiderabilem et magnum principem fecit. Quum interim spargit legiones, exarmat cohortes, nova quotidie bello semina ministrat : si quid ardoris ac ferociae miles habuit, popinis et comestationibus et principis imitatione, deteritur. Tibi e Judæa et Syria et Ægypto novem legiones integræ, nulla acie exhaustæ, non discordia corruptæ; sed firmatus usq; miles, et belli domitor externi : classium, alarum, cohortium robora; et fidissimi reges, et tua ante omnes experientia.

LXXVII. « Nobis nihil ultra arrogabo, quam ne post Valentem ac Cæcinam numeremur. Ne tamen Mucianum socium spreveris, quia æmulum non experiris : me Vitellio antepono, te mihi. Tuæ domui triumphale nomen, duo juvenes, capax jam imperii alter, et primis militiæ annis apud germanicos quoque exercitus clarus. Absurdum fuerit, non cedere imperio ei, cujus filium adoptaturus essem, si ipse imperarem. Ceterum inter nos non idem prosperarum adversarumque rerum ordo erit. Nam, si vincimus, honorem, quem dederis, habebō ; discrimen ac pericula ex æquo patiemur : immo, ut melius est, tu hos exercitus rege; mihi bellum et præliorum incerta trade. Acriore hodie

jour d'hui, observent une discipline plus sévère que les vainqueurs. La colère, la haine, l'amour de la vengeance, aiguillonnent, dans les uns, le courage, qui s'émousse, dans les autres, par la présomption et l'indocilité. Dans le parti victorieux fermentent sourdement des plaies secrètes, que va rouvrir et envenimer la guerre même. Et si je compte sur ta vigilance, sur ton économie, sur ta sagesse, je ne compte pas moins sur l'engourdissement, sur l'ignorance, sur la cruauté de Vitellius. Enfin, la guerre même rend notre cause meilleure que la paix. Qui délibère est déjà rebelle. »

LXXVIII. Ce discours enhardit les autres; ils se pressent autour de Vespasien; ils lui rappellent les réponses des devins, les observations des astrologues. Sur ce point, Vespasien n'était pas sans faiblesse, comme il le fit bien voir après, lorsqu'il fut maître de l'empire, et qu'il eut publiquement à sa cour l'astrologue Séleucus, dont les prédictions réglaient ses entreprises. D'anciens présages lui revenaient à l'esprit. Dans une de ses terres, un cyprès d'une hauteur extraordinaire avait été subitement renversé; le lendemain, on l'avait vu relevé à la même place, aussi haut, et plus vert, plus touffu que jamais. C'était, d'après tous les aruspices, un grand et magnifique présage; et l'on promit à Vespasien, fort jeune alors, la plus brillante destinée. D'abord il crut que les ornements triomphaux, son consulat et ses victoires en Judée, avaient rempli la prédiction; ces honneurs une fois obtenus, il se persuada que c'était l'empire qui lui était annoncé. Entre la Syrie et la Judée se trouve le Carmel; c'est ainsi qu'ils appellent la mon-

disciplina victi, quam viatores agunt; hos ira, odium, ultionis cupiditas ad virtutem accendit; illi, per fastidium et contumaciam, hebescunt. Aperiet et recludet contacta et tumescencia victricium partium vulnera bellum ipsum. Nec mihi major in tua vigilantia, parcimonia, sapientia, fiducia est, quam in Vitellii torpore, inscitia, sævitia. Sed et meliorem in bello causam quam in pace habemus : nam qui deliberant desciverunt. »

LXXVIII. Post Muciani orationem ceteri audentius circumstiterunt, hortari, responsa vatum et siderum motus referre. Nec erat intactus tali superstitione, ut qui mox, rerum dominus, Seleucum quemdam, mathematicum, rectorem et præscium palam habuerit. Recursabant animo vetera omnia : cupressus arbor in agris ejus, conspicua altitudine, repente prociderat; ac postera die, eodem vestigio resurgens, procerâ et latior virebat; grande id prosperumque, consensu aruspicum : et summa claritudo juveni admodum Vespasiano promissa. Sed primo triumphalia, et consulatus, et judæicæ victoriæ decus, implere fidem omnino videbantur; ut hæc adeptus est, portendi sibi imperium credebat. Est Judæam inter Syriamque Carmelus, ita vocant montem deum-